MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE
Resolução nº 15/2010 – fls. 1

RESOLUÇÃO nº 15 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

Revoga Parágrafo único do Art. 2º da
Resolução nº 10/2009.

O Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da

Pesquisa e da Extensão - COCEPE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os questionamentos constantes no

Memorando nº 034/2009/DDE da Pró-Reitoria de Graduação – PRG;

CONSIDERANDO o parecer nº 299/2010 da Procuradoria

Geral Federal;

CONSIDERANDO o conteúdo do processo UFPel,

protocolado sob o nº 23110.002492/2009-72;

CONSIDERANDO a abrangência nacional de estudos

constantes dos Projetos Pedagógicos dos Cursos oferecidos pela Universidade e

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do

Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no

dia vinte e oito de outubro de dois mil e dez, constante da ata nº 18/2010;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE
Resolução nº 15/2010 – fls. 2

RESOLVE:

REVOGAR o Parágrafo único, do Art. 2, da Resolução nº 10,

de 27 de agosto de 2009, que dispõe sobre utilização do serviço de transporte da UFPel

no apoio às aulas práticas, ficando o texto como segue:

 “Art. 2º. O serviço de transporte da UFPel no apoio às aulas
práticas objetiva apoiar a participação de alunos regularmente matriculados em cursos
desta Universidade, sob a orientação do professor responsável.
 Parágrafo único. Para a utilização deste serviço, o
deslocamento não poderá ultrapassar a distância de 300 Km (trezentos quilômetros)”.

 Secretaria dos Conselhos Superiores, aos vinte e oito dias do

mês de outubro de dois mil e dez.

Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes
Presidente do COCEPE

	RESOLUÇÃO nº 15 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010